
 

\ 

Comune di Tiriolo 

Piazza Italia – 88056 Tiriolo CZ 
P.IVA: 00297960791 
tel: 0961 990836 
fax: 0961 990928   

email: info@comune.tiriolo.cz.it 

web: www.comune.tiriolo.cz.it 

                       Deliberazione del Consiglio Comunale ORIGINALE 
 
N°  13 OGGETTO: Regolamento istitutivo del Consiglio 

Comunale dei ragazzi. Esame ed approvazione.  Del  03/05/2022 

  

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno TRE del mese di MAGGIO alle ore 10,14 ed a seguire, nella sala delle 

adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione urgente  

ed in prima convocazione. Risultano presenti ed assenti, alla trattazione dell’argomento in oggetto, i seguenti Consiglieri:    

Parere di regolarità tecnica: Favorevole Risultano presenti ed assenti, alla trattazione dell’argomento in 

oggetto, i seguenti Consiglieri: 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott. Ivan Mascaro. 

Il Dott. Domenico Stefano Greco, in qualità di Presidente, dichiarata 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta pubblica 

sull’argomento in oggetto indicato. Si prende atto preliminarmente che 

sulla relativa proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti 

pareri ai sensi dell’art.49, comma 1° del D.L.gs. nr. 267 del 18.08.2000.  

  

Data: 28/04/2022 

 
Il Responsabile del Servizio 

                    Dott.ssa Angela Mazza 

 

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole 

  

Data: 28/04/2022 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

                    Rag. Domenico D’Alta 

 
 

Attestazione copertura finanziaria 

Data:  

Il Responsabile del Servizio 

 
_________ 

 
 

 Pres. Ass. 

1) Greco Domenico Stefano (Sindaco) X  

2) Longo Davide     X       

3) Paone Domenico     X  

4) Guzzo Luigi X       

5) Greco Vincenzo X  

6) Laria Anna Francesca     X  

7) Guzzo Francesco X  

8) Montuoro Vito     X  

9) Passarello Liborio X  

10) Cocerio Antonio X  

11) Fabiano Antonio  X 

12) Monaca Luciano Antonio  X 

13) Cerminara Pamela  X 

PRESENTI 10  

ASSENTI      3 

ASSEGNATI    12 

IN CARICA    12 

 

mailto:info@comune.tiriolo.cz.it
http://www.comune.tiriolo.cz.it/


 

                                                  IL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 13/2022 

Premesso: 

Richiamato l’art. 12 della Convenzione Internazionale sui diritti dell’Infanzia che stabilisce il 

diritto di tutti i bambini e adolescenti di esprimere liberamente le proprie opinioni su ogni 

questione che li riguarda e il conseguente diritto che a queste opinioni sia dato il giusto peso 

tenendo conto dell'età e del grado di maturità del bambino e dell'adolescente; 

Vista la legge 28 agosto 1997 n. 285, recante “Disposizioni per la promozione di diritti e di 

opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”;  

Richiamato, in particolare l’art. 7 della citata legge n.285/1997, rubricato “Azioni positive per la 

promozione dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza”, che, al comma 1° - lett. c), prevede 

come le finalità di cui al precedente art. 3 della medesima legge possono essere perseguite 

attraverso misure a promuovere la partecipazione dei bambini e degli adolescenti alla vita della 

comunità locale, anche amministrativa; 

Visto lo Statuto Comunale di Tiriolo e, in particolare e ai fini che qui interessano, l’art. 2, 

rubricato “Finalità”, l’art. 55, rubricato “Partecipazione” e all’interno del Titolo II intitolato 

“Associazionismo e partecipazione”, l’art. 60, rubricato “Principi generali”; 

Visto quanto sopra; 

Prende la parola la Consigliera Comunale e Assessore alle Politiche Giovanili Anna Francesca 

Laria la quale, nell’illustrare la proposta di deliberazione de qua, sottolinea come la 

partecipazione sia un elemento fondamentale di un complesso percorso educativo avente come 

finalità primaria la costituzione di un senso di cittadinanza consapevole orientato alla 

maturazione di un sentimento di piena appartenenza alla comunità. Nel proseguire il proprio 

intervento, la Consigliera Comunale e Assessore alle Politiche Giovanili A. F. Laria, dopo aver 

evidenziato come il testo regolamentare qui in rilievo, per come redatto, sia stato sottoposto 

all’esame delle competenti Autorità Scolastiche, che ne hanno condiviso propositi e iniziativa, 

oltreché il contenuto, descrive a questa Adunanza Consiliare i tratti salienti del proposto 

regolamento di istituzione del Consiglio Comunale dei ragazzi. 

Interviene il Consigliere Comunale Antonio Cocerio il quale, nell’esprimere soddisfazione per 

l’iniziativa adottata dall’Amministrazione Comunale attiva, ritiene che la stessa (iniziativa) possa 

essere modo e maniera per avvicinare i ragazzi alle istituzioni democratiche e, in tal senso, 

auspica che la scuola, nell’espletamento delle proprie funzioni, possa fungere da stimolo e 



 

impulso per promuovere la crescita e lo sviluppo civico dei giovani di oggi e di domani. 

Prende la parola il Presidente Domenico Stefano Greco il quale, nel racchiudere il dibattito 

tenutosi, tiene a ringraziare la Consigliera Comunale A.F. Laria per la brillante esposizione 

prodotta ed il Consigliere Comunale Antonio Cocerio per l’intervento costruttivo e proficuo 

posto in essere.;    

Visto quanto sopra e la discussione avutasi in seno a questo Consesso, per come testé descritta; 

Vista la nota del 24/02/2022 prot. n. 1593 – agli atti, con la quale la Consigliera Comunale e 

Assessore alle Politiche Giovanili Anna Francesca Laria ha inoltrato alla Direzione Scolastica 

dell’Istituto Comprensivo Statale “G. Guzzo” di Tiriolo e per le valutazioni di competenza, il 

Regolamento oggetto della presente disamina; 

Visto il riscontro fornito dalla predetta Autorità Scolastica, con nota inoltrata a mezzo pec giorno 

28/04/2022, acquisita al prot. dell’Ente in pari data col n. 3501 – agli atti, con la quale la 

medesima (Direzione Didattica) ha comunicato che il Collegio dei Docenti, nell’approvare il 

Regolamento de quo, ha proposto che venissero apportate al suddetto Regolamento due 

modifiche e cioè: 

a) prevedere il coinvolgimento degli alunni della classe quarta della Scuola Primaria; 

b) le relative elezioni avvengano ogni due anni.; 

Riprende la parola il Presidente D.S. Greco il quale, nel ritenere condivisibile i suggerimenti 

formulati dal Collegio dei Docenti, propone a questo Civico Consesso di recepire gli stessi 

(suggerimenti); 

Visto, per l’appunto, il Regolamento Comunale (all. “A”), recante la disciplina ed il 

funzionamento del Consiglio Comunale dei ragazzi, per come elaborato dall’Ufficio del 

Segretario Generale e che risulta costituito da dodici articoli + allegati contrassegnati con le 

lettere “B”, “C”, “D” e “E”; 

Precisato, altresì, che il relativo testo regolamentare reca in sé le proposte/modifiche formulate 

dalla Direzione Scolastica dell’Istituto Comprensivo Statale “G. Guzzo” di Tiriolo, come in 

precedenza meglio esplicitate; 

Visto quanto sopra; 

Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 

rispettivamente, dalla Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.L.gs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come 

sostituito dall’art. 3, comma 1° - lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, con 



 

modificazioni, nella legge 07/12/2012 n. 213; 

Visto l’art. 42, comma 2° - lett. a) del citato D.L.gs. n. 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

                                                                 DELIBERA 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

Approvare, come per effetto del presente atto approva, il Regolamento istitutivo del Consiglio 

Comunale dei ragazzi, che, composto da 12 (dodici) articoli, viene allegato alla presente 

deliberazione per farne parte e sostanziale (sub. all. “A” + ulteriori allegati contrassegnati con le 

lettere “B”, “C”, “D” e “E”); 

Dare atto e ribadire che l’approvato Regolamento reca in sé le proposte/modifiche formulate, per 

il tramite del Collegio dei Docenti, dalla Direzione Scolastica dell’Istituto Comprensivo Statale 

“G. Guzzo” di Tiriolo, proposte e modifiche meglio descritte nella parte motiva del presente 

deliberato; 

Demandare alla Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Tiriolo l’espletamento di 

ogni e qualsiasi ulteriore adempimento di natura gestionale inerente e conseguente l’avvenuta 

adozione del presente deliberato; 

Disporre, altresì, che all’approvato Regolamento sia data pubblicità legale tramite l’Albo 

Pretorio informatico del Comune e che lo stesso venga pubblicato sul sito istituzionale del 

Comune alla pagina www.comune.tiriolo.it e nella Sezione “Statuto e Regolamenti Comunali” 

del medesimo Albo informatico; 

Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione, copia del presente provvedimento alla 

Responsabile dell’Area Amministrativa di questo Ente, nonché, per opportuna e doverosa 

informazione e per le implicazioni di natura finanziaria che dallo stesso possono scaturire, al 

Responsabile dell’Area Finanziaria sempre di questo Comune; 

Trasmettere, inoltre, copia del presente provvedimento, unitamente al relativo Regolamento + 

ulteriori allegati, al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “G. Guzzo” di Tiriolo; 

Dare atto, in ultimo, che il Regolamento de quo entrerà in vigore a mente dell’art. 10 delle 

disposizioni preliminari del Codice Civile; 

Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente 

deliberazione è dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

http://www.comune.tiriolo.it/


 

Il Presidente 

F.to Dott. Domenico Stefano Greco  

Il Segretario Generale  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

         Periodo di pubblicazione  
     dal 03/05/2022    al 18/05/2022      

Responsabile dell’Albo on line  

(per le deliberazioni G.M. e C.C.)  

F.to Antonio Rotella  

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2° del D.L.gs. 13/02/1993 n.39  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Tiriolo  

 


